ДОГОВОР СУБАРЕНДЫ
НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА №
	город Пермь
	1 февраля 2011

Общество с ограниченной ответственностью “Технопарк Промсвязь”, именуемый в дальнейшем «Арендатор», в лице Директора Барабаша Александра Сергеевича, действующего на основании устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью “_____________”, именуемое в дальнейшем «Субарендатор», в лице Генерального директора ________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили договор субаренды недвижимого имущества №1/11 от 1 февраля 2011 (именуемый далее по тексту – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Арендатор обязуется передать по акту во временное владение и пользование Субарендатору следующее недвижимое имущество, именуемое в дальнейшем «имущество»:
-нежилое помещение общей площадью ____ кв.м. находящееся по адресу: Пермский край, г.Пермь, Мотовилихинский район, ул. Степана Разина, д. 32.
Помещения, передаваемые в субаренду по настоящему договору, обозначены на плане в Приложении № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Субарендатор обязан использовать имущество под производство.
2. Срок действия договора. Предоставление имущества Субарендатору
2.1. Договор субаренды заключается на срок с 1 февраля 2011 года до 1 января 2012 года.

2.2. Имущество сдается в субаренду по акту приёма-передачи (Приложение №2 к настоящему договору) с подробным описанием состояния имущества.
3. Арендная плата

3.1. Арендная плата устанавливается в виде определённых в твёрдой сумме платежей, вносимых периодически. Размер арендной платы за все имущество составляет _________ рублей (________________________), уплачиваемых до 5 (Пятого) числа оплачиваемого месяца.
3.2. Платежи осуществляются путем перечисления соответствующих сумм на расчетный счет Арендатора. Обязательство Субарендатора по уплате арендной платы считается исполненным с момента зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка, в котором открыт расчетный счет Арендатора.
3.3. Затраты Арендатора по оплате электроэнергии возмещаются Субарендатором сверх арендной платы по тарифу, установленному организацией, оказывающей эти услуги. Вышеуказанные затраты Субарендатор либо возмещает на основании показаний приборов учета по счетам, выставляемым Арендатором, Арендатор выставляет счета Субарендатору в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения счетов от энергоснабжающей организации, в котором Субарендатору были оказаны эти услуги, указанные затраты Арендатора по оплате электроэнергии Субарендатор возмещает в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента получения счетов Арендатора, либо оплата электроэнергии может производиться Субарендатором самостоятельно по субабонентскому договору, заключенному с энергоснабжающей организацией.

Оплату услуг телефонной связи, услуг по вывозу твердых бытовых отходов Субарендатор производит самостоятельно по договорам, заключенным с организациями, оказывающими эти услуги.
Затраты Арендатора на теплоснабжение в отопительный сезон возмещаются Субарендатором по  счетам, выставляемым Арендатором, из расчета стоимости обогрева на 1 кв.м. Расчет стоимости тепловой энергии производит Арендатор на основании счетов выставляемых теплогенерирующей компанией пропорционально занимаемым Субарендатором площадям.
3.4. Начиная с 01 февраля 2011 года Арендатор вправе не чаще одного раза в год изменять в одностороннем порядке размер арендной платы по настоящему договору, но не более чем на 10%.

О предстоящем изменении арендной платы Арендатор письменно извещает Субарендатора не менее чем за один месяц до предстоящего изменения.

В случае если Субарендатор не согласен с предстоящим изменением размера арендной платы либо уплачивает арендную плату в меньшем размере, то Арендатор вправе расторгнуть настоящий договор в соответствии с п. 6.1. настоящего договора.
3.5. Субарендатор обязан внести авансовый платеж в размере аренной платы за один месяц, который засчитывается в счет последнего арендного платежа в случае окончания действия договора при его досрочном расторжении.
4. Права и обязанности сторон
4.1. Субарендатор имеет право:
4.1.1. с предварительного письменного согласия Арендатора производить переоборудование или перепланировку Помещений при условии сохранения несущих конструкций здания, а также производить неотделимые улучшения Помещений, не влекущие за собой ухудшения их состояния. Все вышеуказанные действия Субарендатор осуществляет за счет собственных средств. Перепланировка производится после получения разрешений соответствующих органов госнадзора, если таковые требуются. Указанные разрешения Субарендатор получает самостоятельно и за свой счет. Стоимость произведенных Субарендатором улучшений по окончании срока действия настоящего договора Арендатором не оплачивается. Субарендатор не имеет права собственности на неотделимые улучшения, произведенные им в период действия настоящего договора;
4.1.2. по истечении срока действия настоящего договора в случае надлежащего выполнения своих обязанностей по нему, Субарендатор имеет преимущественное право на заключение договора субаренды на новый срок. Субарендатор обязан письменно уведомить Арендатора о желании заключить договор на новый срок за 1 месяц до окончания действия настоящего договора.

4.2. Арендатор имеет право:

4.2.1. осуществлять проверку использования  Субарендатором имущества согласно условиям настоящего договора в присутствии любого представителя Субарендатора;

4.2.2. доступа в Помещения Субарендатора без участия его представителя в случае   предотвращения  или устранения ситуаций, создающих угрозу утраты или повреждения имущества и (или) имущества Арендатора или третьих лиц, а также нарушения Субарендатором правил пользования имуществом, а именно: оставленное включенным освещение, открытые окна, двери;

4.2.3. производить показ имущества потенциальным субарендаторам за 30 дней до окончания срока субаренды или в связи с досрочным освобождением Субарендатором имущества. Время и режим  показа имущества согласуется с Субарендатором, при этом они не должны препятствовать хозяйственной деятельности Субарендатора;
4.2.4. письменно предупреждать Субарендатора о необходимости надлежащего исполнения им обязательств по настоящему договору либо об устранении в разумный срок нарушений условий настоящего договора;
4.2.5. арендатор может воспользоваться правом на односторонний отказ от исполнения договора в случаях, когда Субарендатор после однократного письменного предупреждения о необходимости надлежащего исполнения им обязательств по договору: 1) нарушает установленные настоящим договором сроки внесения арендной платы и платежей за услуги, указанные в п. 3.1., 3.2., 3.3., 3.4. настоящего договора; 2) использует арендуемые помещения не в соответствии с их целевым назначением, определенном в п. 1.2. настоящего договора, а инженерное оборудование и электросети – не в соответствии с установленными правилами и нормами.
В случае если Арендатор заявит об одностороннем отказе от исполнения настоящего договора, договор будет считаться расторгнутым по истечении пятнадцати дней с момента получения Субарендатором уведомления Арендатора об отказе. При этом в случае невозможности вручения уведомления Субарендатору договор будет считаться расторгнутым по истечении двадцати дней с момента направления уведомления заказным письмом по указанному в договоре юридическому адресу;
4.2.6. требовать привести в первоначальное техническое состояние имущество, если изменения  произведены с нарушением пункта 4.1.1. настоящего  Договора.
4.3. Субарендатор обязан:

4.3.1. принять имущество по Акту приёма-передачи в срок, указанный в настоящем договоре;
4.3.2. осуществлять свою деятельность и использовать имущество в соответствии с условиями настоящего Договора и их назначением, согласно п.1.2. настоящего договора. Изменение целевого назначения имущества может производиться только с предварительного письменного согласования Арендатора;
4.3.3. своевременно производить арендные платежи и иные платежи, в соответствии с разделом 3 настоящего договора;
4.3.4. обеспечить в течение всего срока действия договора надлежащую, в соответствии с функциональным назначением, эксплуатацию и текущий ремонт арендуемых помещений;
4.3.5. устанавливать дополнительные энергоемкие приборы (кондиционеры, обогреватели, тепловые пушки и др.) только по согласованию с Арендатором. При этом перед установкой дополнительных энергоёмких приборов (кондиционеры, обогреватели, тепловые пушки и др.) Субарендатор обязан установить счетчик учета потребленной электроэнергии, подписать с Арендатором акт о первичных показаниях счетчика и производить дополнительно оплату в соответствии с Техническим соглашением, подписываемым Сторонами;
4.3.6. не сдавать арендуемое имущество, как в целом, так и частично в субаренду, а также не размещать других пользователей без письменного разрешения Арендатора;
4.3.7. согласовывать с Арендатором наружную рекламу на здании;
4.3.8. самостоятельно организовать уборку имущества и вывоз мусора;

4.3.9. бережно использовать имущество Арендатора, содержать арендуемое имущество в полной исправности и надлежащем санитарном состоянии в соответствии с требованиями СЭС, соблюдать санитарные нормы и правила, гигиенические нормативы.
4.3.10. при наличии в имуществе или прохождении через имущество транзитных инженерных коммуникаций обеспечить в случае возникновения аварийных ситуаций незамедлительный доступ к имуществу уполномоченных сотрудников Арендатора или работников коммунальных и аварийно-технических служб в любое время суток;
4.3.11. при обнаружении признаков аварийного состояния сантехнического, электротехнического и прочего оборудования немедленно сообщить об этом Арендатору;
4.3.12. при возникновении аварийной ситуации, связанной с системами теплоснабжения, водопотребления, канализации, электрооборудования и электросетей и т.п. немедленно известить соответствующие сервисные службы и Арендатора;
4.3.13. немедленно информировать Арендатора о ставших ему известными любых повреждениях или разрушениях имущества;
4.3.14. в случае аварии, пожаров, затоплений, взрывов и других подобных чрезвычайных событий за свой счет немедленно принимать все необходимые меры к устранению последствий указанных событий. Субарендатор возмещает ущерб от чрезвычайных событий лишь в случае, если не докажет, что эти события произошли не по его вине;
4.3.15. если арендуемое имущество в результате действий Субарендатора или непринятия им необходимых и своевременных мер придут в аварийное состояние, то Субарендатор восстанавливает его своими силами, за счет собственных средств или возмещает ущерб, нанесенный Арендатору и другим лицам, предъявившим Арендатору претензии в связи с действиями Субарендатора, в установленном законом порядке;
4.3.16. возместить Арендатору убытки в случае допущенного ухудшения технического состояния имущества по вине Субарендатора;
4.3.17. самостоятельно регулировать вопросы, связанные с нормированием, образованием и учетом вредных веществ и твердых отходов, полученных в результате своей деятельности, заключить договоры на вывоз отходов с перерабатывающими организациями, вносить соответствующие платежи в экологические фонды и бюджеты;
4.3.18. вернуть арендуемое имущество Арендатору по акту приема-передачи в том же состоянии, в котором он его получил с учетом неотделимых улучшений, произведенных Субарендатором в имуществе, после окончания срока действия настоящего договора и в случае его досрочного прекращения в течение 2-х (двух) календарных недель с момента наступления одного из указанных событий. При нарушении срока возврата арендуемого имущества по вине Субарендатора, Субарендатор уплачивает Арендатору арендную плату, рассчитанную за весь период с момента окончания срока действия настоящего договора либо его досрочного прекращения до момента возврата имущества Арендатору по ставке арендной платы, предусмотренной в договоре аренды, увеличенной в 2 раза;
4.3.19. в случае осуществления перепланировок арендуемого имущества организовать и провести за свой счет техническую инвентаризацию с передачей Арендатору технического паспорта.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. передать Субарендатору имущество по Акту приёма-передачи в срок, указанный в настоящем договоре;
4.4.2. не вмешиваться в хозяйственную деятельность Субарендатора;
4.4.3. обеспечивать беспрепятственное использование Субарендатором имущества на условиях настоящего Договора в круглосуточном режиме и ежедневно;
4.4.4. в случае аварий (систем теплоснабжения, водопотребления, канализации, электрооборудования и электросетей), пожаров, затоплений, взрывов и других подобных чрезвычайных событий, произошедших не по вине Субарендатора, предпринять все необходимые меры к устранению последствий указанных событий.
5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств в соответствии с действующим законодательством и условиями настоящего договора.

5.2. Сторона,  нарушившая  свои обязательства по настоящему договору, либо совершившая  неправомерные действия,  в результате которых у другой Стороны возникли убытки, обязана возместить причинённые убытки.

5.3. Арендатор не отвечает за недостатки имущества, которые были оговорены в Акте приема-передачи и стали известны Субарендатору, либо должны были быть обнаружены Субарендатором во время осмотра имущества при заключении настоящего договора.
5.4. За нарушение сроков внесения платежей (пункт 3.1., 3.2., 3.3., 3.4. настоящего договора) Субарендатор уплачивает Арендатору пеню из расчета 0,5 % от суммы задолженности за каждый день просрочки платежа. При этом уплата пени не освобождает Субарендатора от исполнения обязательств по настоящему договору.
6. Расторжение договора

6.1. Досрочное расторжение настоящего договора возможно по основаниям, предусмотренным ст.619 и ст.620 ГК РФ, а также:

а) Субарендатор вправе досрочно расторгнуть настоящий договор, предупредив Арендатора за 4 (Четыре) месяца до его расторжения без обоснования причин расторжения;

б) Арендатор вправе досрочно расторгнуть настоящий договор, предупредив Субарендатора за 1 (Один) месяц до его расторжения в случае несогласия Субарендатора с изменением размера арендной платы в соответствии с п. 3.4. настоящего договора.
6.2. Арендатор имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем внесудебном порядке, если Субарендатор более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату в срок указанный в п. 3.1.
7. Заключительные положения

7.1. Все вносимые изменения и дополнения должны быть рассмотрены Сторонами в течение одного месяца и оформлены дополнительными соглашениями.

7.2. Любые изменения и дополнения к договору действительны лишь при условии, что они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

7.3. Стороны обязуются незамедлительно уведомлять друг друга об изменении адресов и банковских реквизитов. Неисполнение Стороной настоящего пункта лишает ее права ссылаться на то, что предусмотренные настоящим Договором уведомления или платеж не были произведены надлежащим образом.

7.4. Все письменные уведомления направляются заказным письмом по адресу, указанному Субарендатором в договоре, либо путем вручения под подпись кому-либо из сотрудников Субарендатора. Уведомление будет считаться надлежащим даже в случае возврата его в связи с отсутствием адресата или истечением срока хранения.

7.5. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, предварительно решаются путем переговоров между Сторонами.
7.6. Все споры по настоящему договору и в связи с ним, по которым Стороны не могут прийти к обоюдному согласию, передаются на разрешение Арбитражного суда Пермского края в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.7. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7.8. Настоящий договор составлен на 6 страницах в двух идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.9. Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью:

            Приложение № 1 – план помещений;

            Приложение № 2 – акт приема-передачи помещений.

8. Адреса и реквизиты сторон
Арендатор: ООО “Технопарк Промсвязь”
Субарендатор:
От Арендатора:

                     От Субарендатора:

_________________ А. С. Барабаш

________________
м.п.

м.п.
Приложение №2
к Договору №2/11 от 1 февраля 2011
АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

город Пермь

                                                      1 февраля 2011
Общество с ограниченной ответственностью “Технопарк Промсвязь”, именуемый в дальнейшем «Арендатор», в лице Директора Барабаша Александра Сергеевича, действующего на основании устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью “_____________”, именуемое в дальнейшем «Субарендатор», в лице Генерального директора ________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили договор субаренды недвижимого имущества №1/11 от 1 февраля 2011 (именуемый далее по тексту – Договор) о нижеследующем:
1. Арендатор обязуется передать по акту во временное владение и пользование Субарендатору следующее недвижимое имущество, именуемое в дальнейшем «имущество»:
-нежилое помещение общей площадью ______ кв.м. находящееся по адресу: Пермский край, г.Пермь, Мотовилихинский район, ул. Степана Разина, д. 32.

2. Имущество передается в состоянии, соответствующем назначению имущества, требованиям норм противопожарной безопасности и санитарно-техническим нормам.

3. Претензий по состоянию имущества Субарендатор не имеет.
	От Арендатора:

_______________ А.С. Барабаш
         м.п.
	От Субарендатора:
_______________
             м.п.

Приложение №1

к Договору №1/11 от 1 февраля 2011
Площадь (S) =  кв.м.

	От Арендатора:

_______________ А.С. Барабаш
         м.п.
	От Субарендатора:
_______________
             м.п.

6
Арендатор___________                                                      Субарендатор_______________

1
Арендатор___________                                                      Субарендатор_______________